
Pagina 1 di 5

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

Tipologia Atto amministrativo: DETERMINAZIONE
N. 238 del 29/07/2021

Il Direttore Centro Regionale Strategia Marina
ASSUME LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione Fattura nr. 26 del 21/07/2021 emessa da PIERRESTAMPA SRL - Procedura
negoziata sotto soglia ex art. 36, co.2, lett b) del d.lgs 50/2016 mediante Rdo n. 274369 per la realizzazione
di n° 2 video e di n° 1 teaser sulle attività del progetto "non abusiamo del mare" - avviso "educazione
ambientale" a valere su risorse Por Calabria Fesr - Fse 2014 - 2020 - piano di azione 6.5 a1 - sub - azione 4,
Cup i59e19000950006, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso. CIG Z2F308B01F

Allegati N° 3
- D.U.R.C. (certificato-INPS_269.pdf)
- Certificato di verifica di conformità ex art 102 del d.lgs 50/2016 ed ss.mm.ii. (CERTIFICATO DI VERIF.pdf)
- Fattura n. 26 del 21/07/2021 (Fattura Pierrestampa.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Emilio Cellini

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Centro Regionale Strategia
Marina

Dott. Emilio Cellini

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in ordine all'impegno assunto ai sensi dell'art. 5, punto 5.1
dell'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011.

Il Dirigente del Servizio Contabilità
Gestione del Bilancio

Dott. Antonio Calli

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 5

DIREZIONE SCIENTIFICA

CENTRO REGIONALE STRATEGIA MARINA

 

VISTI:

la Legge Regione Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;
la Legge Regione Calabria n. 8 del 4 febbraio 2002 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
la Legge Regione Calabria n. 69/2012;
 il Regolamento di Organizzazione dell'ARPACAL adottato dal Commissario Straordinario con Deliberazione n.
104 del 29/01/2018 ed approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 43 del 08 febbraio 2018;
Il Regolamento per la programmazione ed acquisti di beni e servizi dell’ARPACAL approvato con Deliberazione
n.1033 del 22/11/2018;
Il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale lavori
pubblici, adottato con Deliberazione n. 15 del 15/01/2020;
La Deliberazione di Giunta Regionale n. 362 del 11 novembre 2020 di approvazione del rendiconto esercizio
2019 dell’Agenzia per la protezione dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL)
il DPGR n. 75 del 07/06/2019 con il quale è stato nominato il Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la
Protezione dell’Ambiente della Calabria;
La Delibera n.305  del 04/07/2019;
la Delibera n. 318 del 25/07/2019 recante "Misura organizzativa urgente, adozione dei provvedimenti
amministrativi in capo ai Direttori Responsabili di Struttura complessa dell'Arpacalnonchè la relativa nota del
Direttore Generale prot. n. 37722 del 31/07/2019;
la Deliberazione n. 296 del 06/08/2020, recante “Nomina Direttore Amministrativo e Direttore Scientifico
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria”;
La Deliberazione n. 124 del 19/05/2021 con la quale il Consiglio Regionale della Calabria ha approvato il
Bilancio Previsionale ARPACAL per il triennio 2021-2023;

 PREMESSO:

Che con Determina del  Direttore del  Centro Regionale Strategia Marina n.  48  del  03/02/2021,  è  stata
autorizzata ed indetta la procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, co.2, lett b) del d.lgs 50/2016 mediante
rdo per la realizzazione di n° 2 video e di n° 1 teaser sulle attività del progetto "non abusiamo del mare" –
avviso "educazione ambientale" a valere su risorse POR Calabria Fesr - Fse 2014 - 2020 - piano di azione 6.5
a1 - sub - azione 4, cup i59e19000950006, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ex art. 95
comma 4 del del D.Lgs. n. 50/2016 ed ss.mm.ii; ;

che con la stessa determina è stato autorizzato l'impegno n. 44 per la spesa complessiva di € 16.043,00 iva
inclusa, sul bilancio Arpacal 2021, capitolo 2105240401;

che  con  Determina  del  Direttore  del  Centro  Regionale  Strategia  Marina  n.  129 del  29/03/2021 si  è
provveduto ad aggiudicare, in maniera efficace ai sensi dell'art 32 del Dlgs 50/2016 ed ss.mm.ii la procedura
negoziata sotto soglia ex art. 36, co.2, lett b) del d.lgs 50/2016 mediante Rdo n. 274369 - CIG Z2F308B01F,
per la realizzazione di n° 2 video e di n° 1 teaser sulle attività del progetto "non abusiamo del mare" - avviso
"educazione ambientale" a valere su risorse Por Calabria Fesr - Fse 2014 - 2020 - piano di azione 6.5 a1 - sub -
azione 4, Cup i59e19000950006,  con il criterio del prezzo più basso all'operatore economico PIERRESTAMPA
S.R.L. V.LE DI VILLA GRAZIOLI, 5 00198 ROMA P.IVA 07043141006, per un'importo pari a 13.150,00
(TREDICIMILACENTOCINQUANTA/00)  oltre IVA  e  senza  spese  per  oneri  di  sicurezza  non oggetto  di
ribasso;
che  con  certificato  di  verifica  di  conformità  emesso  ai  sensi  dell'art.  102  del  D.lgs  50/2016  ed  ss.mm.ii.,
acquisito  in  atti  al  prot.  n.  25256  del  21/07/2021  ed  ivi  allegato,  il  RUP  ha  attestato  che  la  verifica  di
conformità della fornitura in oggetto ha avuto esito positivo;
che a conclusione del contratto di fornitura si rende necessario liquidare la fattura elettronica nr. 26 del

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 5

21/07/2021, allegata al presente atto;

CONSIDERATO:

che la fattura allegata  nr. 26 del 21/07/2021, emessa dall'operatore economico PIERRESTAMPA S.R.L.
V.LE DI VILLA GRAZIOLI, 5 00198 ROMA P.IVA 07043141006, è stata acquisita al Protocollo Generale
ARPACAL al nr. 25698 del 23/07/2021,  e registrata in contabilità al nr. 590/21 nonchè regolarmente
vistata dal Responsabile Unico del Procedimento;

PRESO ATTO:

di  dover  procedere alla  liquidazione delle  suddetta  fattura  per  una spesa complessiva di  € 13.150,00
( T R E D I C I M I L A C E N T O C I N Q U A N T A / 0 0 )  e s c l u s a  l ’ i m p o s t a  d i  €  2 8 9 3 , 0 0
(DUEMILAOTTOCENTONOVANTATRE/00)  quale  IVA  a  carico  del  destinatario  della  fattura,  da  versare
direttamente  all'Erario,  ai  sensi  dell'art,  1  del  D.L.  24  aprile  2017  n.  50  che  ha  modificato  l’art.  17-ter  del
D.P.R.  n.  633/72 estendendo tra gli  altri  soggetti,  alle  Agenzie Fiscali  il  meccanismo della scissione dei
pagamenti (c.d. split payment) introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n. 190 del 23/12/2014,
in favore della  PIERRESTAMPA S.R.L.;
che il suddetto Operatore Economico è in regola con gli adempimenti ed i versamenti nei confronti dell’I.N.P.S.
e dell’I.N.A.I.L.,  per come risulta dall’allegato DURC online numero protocollo INAIL INPS_26933847 del
06/07/2021, richiesto dall’Agenzia e valido fino al 03/11/2021;
che Nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19, il DL n. 73/2021
(“Decreto Sostegni-bis” convertito con modificazioni dalla Legge n. 106/2021) ha prorogato al 31 agosto la
sospensione  delle  verifiche di  inadempienza  che le  Pubbliche Amministrazioni  e  le  società  a  prevalente
partecipazione pubblica, devono effettuare, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, prima di disporre
pagamenti - a qualunque titolo - di importo superiore a cinquemila euro;
che  il  succitato  operatore  economico  affidatario  della  procedura  de  quo,  ha  comunicato  il  conto  corrente
dedicato all’accreditamento delle somme alla stessa spettanti in relazione alla commessa autorizzata con
Determina del Direttore del Centro Regionale Strategia Marina n. 48 del 03/02/2021;
che  sono  altresi'  allegati  in  atti:  a)  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  e  dichiarazione  sostitutiva  di
comunicazione antimafia, liberatoria cessione diritti di sfruttamento del materiale audio - visivo;

 VISTI:

gli allegati al presente atto;
i riferimenti normativi, valutati gli elementi emersi dall’istruttoria e sussistendo i presupposti di fatto e di
diritto;

DETERMINA

 

 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale di questa determinazione, che qui si intende integralmente
riportata, trascritta ed approvata;

di liquidare la fattura specificata nella tabella appresso riportata, in favore dell’Operatore Economico
PIERRESTAMPA S.R.L. V.LE DI VILLA GRAZIOLI, 5 00198 ROMA P.IVA 07043141006, affidatario della
procedura negoziata sotto soglia ex art. 36, co.2, lett b) del d.lgs 50/2016 mediante Rdo n. 274369 - CIG

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 5

Z2F308B01F, per la realizzazione di n° 2 video e di n° 1 teaser sulle attività del progetto "non abusiamo del
mare" - avviso "educazione ambientale" a valere su risorse Por Calabria Fesr - Fse 2014 - 2020 - piano di
azione 6.5 a1 - sub - azione 4, Cup i59e19000950006, come riportato nella tabella seguente:

 Fattura

Fattura Protocollo Registrata al n. Importo (Iva)
n. 26 del
21/07/2021 25698 del 23/07/2021 590/21 € 13.150,00 € 2.893,00

 

di far fronte alla spesa complessiva di  € 16.043,00 (SEDICIMILAQUARANTATRE/00) comprensiva di
IVA, con fondi del Bilancio Arpacal 2021, già impegnati con la richiamata Determinazione del Direttore del
Centro Regionale Strategia Marina n. 48 del 03/02/2021, secondo la tabella seguente:

Bilancio Capitolo CIG Impegno Liquidazione Importo Impegnato Importo Da Liquidare

2021 2105240401 44 25.203,69 16.043,00

di autorizzare il servizio bilancio e contabilità ad emettere i seguenti ordinativi di pagamento:

-        € 13.150,00 (TREDICIMILACENTOCINQUANTA/00  in  favore  dell'Operatore  Economico
PIERRESTAMPA S.R.L.  V.LE DI VILLA GRAZIOLI,  5 00198 ROMA P.IVA 07043141006,
mediante  bonifico  bancario  dalla  stessa  indicato,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  e
s.m.i., codice IBAN IT46A050340323200 0000122686 sul quale dovrà essere riportato il CIG
Z2F308B01F relativo all'affidamento di che trattasi.

-      € 2893,00 (DUEMILAOTTOCENTONOVANTATRE/00) a titolo di IVA da versare direttamente
all’Erario, ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/72, come modificato dall’art. 1 del D.L. 24 aprile
2017 n. 50.

di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Procedimento;
di  autorizzare  il  Responsabile  del  Procedimento  a  provvedere  con  successivi  atti  agli  adempimenti
conseguenti.
di pubblicare la presente all’Albo Pretorio Online ad esecutività del presente atto;
di trasmettere al Servizio Contabilità, Gestione Bilancio e Patrimonio ed al Responsabile del Procedimento il
presente provvedimento per i successivi adempimenti;
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in materia.

 

 

 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 5 di 5

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli
atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Direttore Centro Regionale Strategia Marina
Dott. Emilio Cellini

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.


